aliud ab agēte ē actio de genē actiōis: s; z
 etiā ad formā inductā p mutatiōem in
 ipomet agēte. illa. n. forma absoluta cū
 sit noua ē termin^o alicui^o actiōis p̄prie
 dicte p quā accipit esse. qñ igit for^o imi
 nans actōez ē extra ipm agēs: tūc actio
 illa trāsit. qñ vō forma illa ē in ipō agē
 te: tūc actio est immanēs. dīstinctio isto
 rum duoz modoz intelligēdi actōem
 immanentez p; qz illud qd fm p̄^m intel
 lectū dī actio immanēs: hic dī termin^o
 actiōis immanētis fm aliū intellectū. 7
 qd in alio 2^o intellectu dī actio: cōiter i
 telligim^o p hoc qd est elicē. qñ dicimus
 q̄ po^o elicet opatiōem. 7 p hoc qd est dī
 cere qñ dicim^o q̄ memoria siue supposi
 tum p memoria dicit verbū: 7 p spirat
 qñ dicim^o q̄ p voluntatē spirat qd amo
 rem. Iste scōs intellect^o de ista dīstincti
 one actiōis immanētis 7 transeūtiōis hz sit
 verus: nō tñ est de intentōe p̄ hī sic p̄m^o
 vt patz ex eo qd dicit. ix. meta. nō est ali
 ud opus pter actōem. opus vocat opa
 tum. p̄ter aut illā actiōem q̄ inducit vel
 educit opatio est aliqd opus: hoc ē imi
 nus opantiōis: puta ipsamet opatio. 7 se
 quitur ibi: In istis existit actio vt visio
 in vidēte. vbi satis exp̄mit q̄ visionem
 vocat actōem immanētē: nō aut aliquā
 aliaz cui^o visio sit immanēs. ¶ Ad 2^m p̄ dī
 dici q̄ sicut esse albū est hīe albedinem
 tanq̄ formā: sic sentire vī esse sentientē
 est hīe sensatiōem sicut formā. vñ si ob
 lectū vel dē^o causaret effectiue sensatōez
 nō diceret sentire: sed ipē sensus in q̄ s̄
 iectiue recipit sensatiōem. est igit sentire re
 cipere vel hīe sensatōem: 7 sic intelligē
 recipere intellectōez. qz hz intellectōes fm ali
 quā opatiōem cāret in se intellectōez: tñ
 nō diceret intelligēs in h^o q̄ causat. sed
 bñ denōtaret aliq̄ mō a vbo significāte
 talē actōem vel causatiōez: vt pote si eēt
 impositiū tale verbū intelligēfico. qd
 igit dī intelligē est pati nō pbat q̄ sit p
 se de genē passiōis: sed q̄ formalit^o deno
 minat p hoc q̄ recipit in aliq̄ s̄iectiue:

vt sit sensus; intelligere est recipere intellectionem: et recipere est quoddam pati. Ad aliud. x. Ethic. dici potest vno modo quod operationes virtutis dicuntur actus elicitive operationum proprie dictarum: et ille actus bone sunt: quod generatio boni est bona. Ille autem operationes actus non sunt qualitates: sed proprie sunt de genere actus. Iste intellectus vult haberi a commentatore quod ad probationes illas. neque virtutis operationes qualitates sunt dicit sic. siquidem operatio motio est operatio. motio autem non est qualitas. hec ille. operatio motio potest dici motio ad operationem. Et si obijciat per hoc quod dicit neque felicitas. potest dici quod sicut nomen operationis sumit hic minus proprie per actionem imminuta ad operationem proprie dictam. sic felicitas potest improprie sumi per actionem imminuta ad ipsam. et sufficit Aristoteles. accipe operationes virtutis et felicitates per illas per quibus sufficienter potest instare per hanc propositionem: de bono est qualitas contra quam intendit facere instantia. Alii potest dici ad illam auctorem quod intendit ibi tamen de qualitatibus in esse quieto cum dicit: neque virtutis operationes qualitates sunt. quod apparet per hoc quod negat ibi istam propositionem. delectatio non est qualitas: igitur non est bona. et probat quod non sequitur per illam instantiam. neque. n. virtutis etc. antecedens. n. in ista consequentia non est verum nisi de qualitate permanente. nam delectatio vere est qualitas sed in fieri. igitur sufficit sibi instare de illis que hoc modo non sunt qualitates: sicut nec delectatio est qualitas. scilicet non in fieri. quod autem delectatio vere sit qualitas probatur ex dictis ibidem. nam intendit probare quod delectatio non est motio. omnium inquit motionum proprie videtur esse velocitas et tarditas vel in se vel in comparatione ad aliud. delectatio autem nullum horum existit transponere in delectationem velocitatis vel tarde est. non est autem velociter delectari. vult dicere quod delectatio non est velox: et ideo non est motus. sed contingit velociter transponi vel transmutari ad eam. igitur po-

test esse imminuta transmutatiois velocis. igitur potest esse terminus motus. sed secundum philosophum. v. phisicorum. motus non potest esse per se ad actum et passionem. igitur ipsa delectatio non est actio nec passio. et tunc discurrendo per genera relinquit tandem quod est qualitas. Illi igitur qui fecerunt istam proportionem supposuerunt tanquam verum: omne bonum est qualitas habens esse quietum. delectatio non est talis. igitur etc. Et ad istam maius tactam in enthymemate respondet philosophus per instantias de operatione virtutis. Quod autem non omnis operatio sit actio proprie dicta. probatur per illud ibidem. c. v. Appetere inquit delectationem existimabit quod utique omnes. quod probat subdens: Quoniam et vivere omnes appetunt. vita autem operatio quedam est. hec ibi. quomodo vita vel vivere posset dici actio de genere actus. Ad aliud de. vii. phisicorum. Ista philosophi secundum eam quod dicta sunt in secundo articulo. intelligenda est sic: quod scientie necessario annexa est relatio ad obiectum intra: et ita non est a primo alterante immediate nec per se ad ipsam est per alterationem: sed illud quod commentator addit exponendo quod dignum est quod sit de. c. ad aliquid quod de qualitate: potest habere alium intellectum: de quo dicit respondendo ad argumentum principale. Ad primam rationem diceret quod actus distinguuntur per obiecta primum ad manifestationem: quod manifestatio est distinctio obiectorum quod actuum et ex illa tanquam ex manifestiori innoscitur ista Et confirmatur hoc: quod. 2. de anima sicut vult philosophus quod actus distinguuntur per obiecta: immo magis quod obiecta sunt prouta ipsis actibus. propter quod oportet prius tractare de distinctio obiectorum quod actuum: ita etiam vult quod potentie distinguuntur per actus. hoc autem non est essentialiter: quod actus est essentialiter posterior: potest. et posterior non est per se ratio distinguendi prius. igitur nec ibi illud aliud. scilicet de obiectis in comparatione ad actus debet intelligi de distinctione essentiali. Aliter potest dici quod a quod aliquid habet entitatem ab eo habet unitatem

et per consequens distinctionem eorum igitur sicut habet entitatem a quacunque causa per se ita unitatem et distinctionem. et etiam quocumque dependens ab illo a quo dependet essentialiter. et maxime verum est hoc quando dependet ab alio tamen a causa propria siue ratione proprio siue dependentie. quod quoniam communiter imminat dependentia eius et alterius non ita accipitur unitas eius et distinctio sed unitatem et distinctionem talis imminit dependentie. nunc autem accipitur dependentia ab obiecto tamen a termino proprio siue dependentie. Concedi igitur potest quod actus distinguuntur per obiecta sicut per alia qua extrinseca a quibus actus dependet dependentia essentiali et propria. non tamen distinguuntur per illa sicut per formalia distinctia nec etiam quod est ad propositum sicut per terminos relationis incluse in actibus. Et cum dicitur quod absoluta distinguuntur per intrinseca. verum est tamen quod per formalia distinctia. Si acciperetur quod non distinguuntur per extrinseca. concedendum est sic intelligendo sicut per correlativa et per se terminos relationis. quod absolute non requirit extrinsecum ut per se correlativum nec per se terminum relationis. prout tamen absoluta distinguuntur per aliqua extrinseca sicut causa per causas proprias siue per illa ad que habet proprias dependentiam et entitatem. et unitatem talia subiecta respectu operationis. Ad aliam rationem non patet per idem quod actus et si non sit essentialiter relativus cum tamen sit per se medium unius potentiam tali obiecto dicitur perfectior ex maiori perfectione obiecti. sed ista perfectionem non habet ab illo tamen a principio intrinseco. sed sicut a causa extrinseca vel saltem ab aliquo extrinseco quod terminat dependentiam eius essentialiter.

De quarto principi

palii dici potest. quod illa qualitas que vel est operatio vel includitur in operatione non habet relationem ad subiectum magis essentialiter quam alie qualitates. et ideo si ponatur alia non est essentialiter relata ad subiectum de quo non est motus questio nec ista ponitur. essentialiter relata ad subiectum. quod si dicatur ista esse in

fieri et per hoc essentialiter dependere a subiecto. quod alias que sunt in facto esse vel in dicto esse. Respondeo istud non variat dependentiam ad subiectum. sed tamen variat modum eandem ipsius forme in se vel saltem in comparatione ad causam datam esse Ad argumentum principale dici potest quod si aliquid vel imponeretur ad precise significandum entitatem absolutam que est operatio vel in operatione. et per se in genere qualitatis. significatum illius vocis posset intelligi non cointellegendo omnem in ratione termini sed communiter voces imposte ad significandum operationem important relationem. vel principaliter vel connotando. et ratio est quia operatio coiter intelligitur sub respectu tendente ad omnem. et sub modo que intelligitur sub eo communiter significatur. Exemplum species intelligibilis est qualitas absoluta. quod saltem oportet eos concedere qui ponunt speciem esse formalem rationem intelligendi. scilicet per se principatiam actus et tamen communiter vocatur similitudo obiecti. non quod illa sit ratio qua per se importat hoc nomen similitudo. sed quod ipsa ex natura sua est quedam forma imitativa et representativa obiecti ideo dicitur similitudo talis. scilicet per imitationem et etiam cum significatur per hoc nomen species adhuc non significatur sub ratione absolute precise sed includendo illam relationem sub qua communiter intelligitur. unde etiam species dicitur alicuius obiecti species. consimiliter est de uocibus significatibus operationem. Et si arguas alia qua operatio puta illa que non est obiecti ut extrinsecum non habet ad obiectum nisi relationem potentiale nunc autem oportet cointellegere obiectum tanquam terminum actualis relationis. quia qui intelligit actum cognoscendi oportet ut cointellegat obiectum non tantum ut cognoscibile sed ut actu cognitum igitur cognosceat importat relationem actuale. Respondeo relatio que operatio est ex parte fundamenti esset actualis et propter non entitatem termini est potentialis ipsa denomina

nat frequenter fundamentuz l' subiectū
quasi actualiter inesser. ¶ Exemplū cō
ceditur q' aia separata nō est tm̄ idinabil
ad corp' sed qd' inclinatur ad corpus z
tamē non ē ibi actuali' inclinātō. qz ter
minus non est in actu, sed p' tāto actu
aliter denominat. qz q' tū est ex pre aie
actualiter inesser. Cōsimiliter dicitur q'
scia practica dirigit lz nō sit actual' di
recto fm̄ eam. puta quādo nulla alia
potentia ab intellectu operatur nec di
rigitur fm̄ eam. ¶ Cōsimiliter dicit
q' albedo ē mēsurā oim̄ colorum. z sic
de pmo in quolibz genere resp'cū poste
rio: lz q' nō sit actual' mēsuratō p'
pter defectū termini. Cōsimiliter pōt
dici h. q' qz rlo operatōis ad obm̄ sem
per q' tū ē ex pre eius inesser actu: iō sub
rōne eius quasi actualiter ibeant' op
atō intelligitur. z sic significatur. z sic
obiectū cōintelligitur vt tminās actua
lem dependētis. Istud qd' dictū ē verū
ēēt si cōintelligeretur sp' obiectū sub rōe
mēsure. qz rō mēsurabilis ē ibi potētia
lis. ut prius dictū ē. nūc autē intelligēdo
opātōem oz cōintelligere obiectū tāq'
illō qd' attingitur p' opātōnem. Ceterū
igitur vt eē dicendū q' oz obiectū cōin
telligi tali actu vt terminū attingentie
vniōis in actu q' ut tminū depēdētie
vel mēsurabilis. ista autē attingentia est
relatio ratōnis in actu abstractiuo. sed
quā sub rōne illius relationis attingē
tie communiter intelligitur. z hoc atū
gentie actualis. lz illa nō sit actualitas
real' sed actualitas relationis rōis. z iō
cōster opatio significatur sub tali rela
tōne actuali. z oz obiectū cōintelligi vt
terminans talē relatōnem actualē.
Dinc p' q' illud ar. in predicamētis ni
hil phibet idem in plurib' generibus
enunciari. quod nō est verum de aliq'
per se vno. lz de aliquo vno p' accōis. q'
etiā quādoq' vno noie significatur. sic
forte hoc nomen scia. sed nō ppter hoc
est unuz fm̄ diffinitōem fm̄ illud. z

metba. c. 3. diffinitio est nō si nomē ra
tioni idem significet. omnes. n. rōnes ef
sent termini. hoc est diffinitōnes. z pro
bando consequentiam subdit. Erat enī
nomen qd' cuiuslibet rōni idem. Quare
z alias diffinitio erit. Et ex hoc possit
intelligi dictum auerrois. 7. phisicoz
dignus ē inquit qd' sit de. c. ad aliqd'
q' de qualitate. quod forte vey est quā
tum ad illud qd' formalius ē in signifi
cato nois impositi ambobus vel illi
toti p' accidens. quod ē absolutum sub
respectu. Ex hoc etiā forte pōt intelligi
illud. 5. metba. q' aliq' dicitur ad aliqd'
fm̄ genus. vt medicina inqt' coz' est q'
ad aliquid. qz ipsius genus scia videtur
ēē coz' q' ad aliqd'. nomē forte sp'ci im
ponitur p'ccise ad significandum qua
litatem. p' hoc nō d' ad p'prium coz'
relatiuum. nomē at' generis nō impoi
tur p'ccise ad significandum genu' siue
qualitatem. sed ad significandum ipsū
sub respectu.

Consequenter
queratur de his que p'ri
nent specialiter ad creaturā hūmā v'
tam intellectualem. Et primo de his q'
sunt cōia hōi z angelo. De inde de his
que sunt hōi p'pria. Cōmūnia sunt ista
intellectus z volūtas. de intellectu fue
rūt quesita duo. vñ de obō. aliud de
causa actiua intelligendi. Primum fu
it. Utz aia sue naturali p'fectōni relic
ta possit cognoscere trinitatem p'fona
rum in diuinis. Et idem pōt queri de
āgelo videtur q' sic. qz qui potest cog'
cere aliq' actum p'gnoscenti pōt etiā
cognoscere obiectum ut est obm̄ illius
actus. nūc aurem aia vel angel' ex sua
p'fectōne naturali pōt cognoscere actū
bea tificum alterius anime uel āgeli. z
obm̄ illius actus est deus trinus. igitur
zē. probatio maio. actus est naturalis
isimilitudo obiecti. act' etiā p' se tendit
in obm̄. igitur qui cognoscit illum actū

propter vitiosam conditionem predictam sequitur quod cognoscat omnem. probatio minor. potest non est impedita sed sue naturali perfectioni relicta potest cognoscere quodcumque contentum sub suo obiecto primo siue adaequato. alioquin non esset sibi adaequatum. sed omnem adaequatum contra angelici intellectus quod nostri est ens in communi. vel saltem ens limitatum. actus autem beatus artificis creature continetur sub isto obiecto primo. Contra omnem supernaturalem non potest creatura cognoscere ex perfectione sua naturali. quia tunc non esset sibi supernaturale. nunc autem trinitas est omnem supernaturalem immo omnem beatificum igitur etc.

Ad intellectum questionis aliqua premitantur. primo de perfectione naturali anime vel angeli. Anima humana nisi in quocumque statu. siue. scilicet nature instituta siue destituta siue restituta habeat eandem perfectionem naturalem intelligendo de illa quam ex necessitate nature requirit. tamen ad perfectionem naturalem supremam in solo tertio statu attingit in quo non tamen habet supernaturalem perfectionem glorie. sed et perfectionem supremam ipsius nature. Posset igitur intelligi quod vel de illa perfectione naturali que se habetur: vel de ista supernata. et tunc in primo intellectu bene proprie dicitur anima relicta etc. sed in isto secundo intellectu magis proprie queritur hoc modo. An anima ad perfectionem naturalem supremam reducta ex ista perfectione possit sic cognoscere trinitatem. Secundo premitto quod animam posse cognoscere aliquod omnem. vno modo potest intelligi ipsam posse recipere illam cognitionem. Alio modo ipsam posse attingere illam cognitionem et hoc vel ex se sola vel saltem ex concursu carum que nature se concurrere naturaliter ad illum effectum. Istorum membrorum. secundum inferit primum sed non econuerso. quia ad primum sufficit nuda capacitas quomodo lapis per oppositum non potest cognoscere quia repugnat sibi recipere illum actum. Ad secundum requiritur

quod tali capacitati correspondeat aliquid qua causa actus naturaliter. quia vero difficultas est in secundo membro questionis. ideo de primo breuiter expediendo posset procedi quod si intellectus possibilis est propria potentia receptiva cuiuscumque intellectionis. ita quod requiratur aliquod primum intellectioni non tamen tanquam potentia receptiva vel ratio recipiendi. sicut superficies ponit ratio recipiendi colore. tunc quodcumque ens quod habet in natura sua intellectum possibilem potest ex natura sua cognoscere quodcumque cognoscibile. hoc est recipere cognitionem eius quod est ex parte sui. Tertio premitto quod cognitio intellectus de qua est questio potest intelligi perfecta aut imperfecta. et intelligi ad oppositum non de perfectione intensiua. quod ad subiectum sed de perfectione ex parte obiecti. scilicet. illa intelligatur perfecta qua attingitur omnem sub perfecta ratione siue cognoscibilitatis. hoc est per se propria et distincta. et per oppositum imperfecta dicatur illa que attingitur tamen per accidens vel tamen in aliquo conceptu communi vel confuso. Item cognitio distincta vel est mediata vel immediata. deinde immediata quam obiectum non mediante aliquid alio obiecto intelligitur per quod vel in quo intelligatur. ita quod hic excluditur medium pernitium. non autem medium quod est precise ratio cognoscendi vel intelligendi. Ex istis sequitur quod ad solutionem questionis tria sunt videnda. primo de cognitione imperfecta secundo de cognitione perfecta immediata tertio de cognitione mediata. et in quibuslibet istorum ad quam potest anima angelus attingere ex perfectione naturali vno modo vel alio intellecta.

De primo. Intellectus secundum philosophum tertio de anima habet duplicem operationem scilicet intelligentiam simplicem et intelligentiam compositorum scilicet componere et diuidere intellecta. et prima potest esse sine secunda et non sic econuerso etcetera.

Primo igitur videndum est de prima cognitione. dico quod anima ex perfectione naturali etiam quam habet in isto statu qui est inter tres status infimus: potest habere intellectum imperfectum istorum terminorum deus et trinus non autem perfectam. potest enim ex cognitione habentis abstractando cognoscere ens secundum se. et sic de bono. et hoc isto modo que tangit Aug. 8. de tri. c. 5. bonum hoc et bonum illud tolle hoc et illud et vide ipsum bonum si potes ita deus videbis. et ibidem inferius satis patet quomodo non solum potest cognosci deus in isto quasi confuso conceptu boni: sed in conceptu quodammodo proprio. si intelligit bonum per eam tiam vel bonum summum. unde ait inferius. si poteris sine illis que participative bona sunt prospicere ipsum bonum cuius participatione sunt bona: perspexeris deum.

Consilium per hoc verum potest intelligi ipsum verum. et sic Aug. ibidem. c. 3. deus veritas est. cum deus veritas mane si potes in intellectu veritatis. et si intelligas veritatem non tamen in conspectu: sed per essentiam tam habes conceptum quodammodo proprium deo. Breuitate dico quod quodcumque transcendens per abstractum a creatura cognita potest in sua indifferetia intelligi. et tunc concipitur deus quasi confuse sicut animal intellecto homo intelligitur. Sed si tale transcendens in conspectu intelligitur sibi ratione alicuius spatiois perfectionis. puta summum vel primum vel infinitum: tam habet conceptum sic deo proprio quam nulli alii convenit.

Consilium abstractando a numero proprie accepto. qui scilicet est quantitas discreta ratione proprie discretionis: haberi potest conceptus eius quod est trinitas. Et ad istum modum acquirendi cognitionem simpliciter istorum terminorum deus et trinus sufficit naturalis anima etiam in hoc statu. Quod probatur primo. quod fidelis et infidelis contradicentes sibi de hac propositione deus est trinus et verum non tamen contradicunt sibi de nominibus: sed de conceptibus. quod non esset nisi verum in intellectu suo haberet conceptum ter-

minorum. Hoc 2. probatur: quod fides que deus distinguit istum ab illo cum non sit habitus inclinans ad assentiendum ex noticia terminorum non est ratio noscendi terminos: sed presupponit eorum noticia. 3. potest idem dici: quod abstractio entis ab hoc ente et summi ab hoc summo in sensibilibus est naturalis. et ista duo sibi iuncta non habent repugnantiam: propter quod ratio ista ens summi non est ratio in se falsa: sicut loquitur philosophus 3. methaphisicorum. c. de falso. quod illa ratio est in se falsa cuius partes includunt repugnantiam et illa non potest concipi aliquo actu simplici intellectus. et per oppositum ista ens summi potest. si suo actu concipi. quod alterum istorum non repugnat alteri.

Restat ulterius videre qualiter habet noticia de predictis terminis. scilicet deus et trinus possit ex natura sua cognoscere veritatem habetis. proponitur deus est trinus. et cum possit intelligi de complexione haberi noticia credulitatis vel scire: et hoc vel scire propter quod vel quod videndum est que ista possit haberi de isto complexo deus est trinus. Dico quod prima scilicet noticia credulitatis saltem acquiritur potest haberi et modo ex naturalibus. hoc probatur Aug. xi. de civi. c. 3. Ea que remota sunt a nostris sensibus quoniam non testimonio scire non possumus. de his alios testes requiruntur eisque credimus a quorum sensibus remota esse vel fuisse non credimus et idem. 15. de tri. c. 13. vel. 23. Absit ut scire nos negemus que testimonio didicimus aliorum. Alioquin nescimus esse oceanum nescimus esse terras atque vias que celebrissima fama promittat. Ex his et similibus auctoribus etiam habemus quod credere possumus testimonio aliorum et tam firmiter ut illud credere dicat apud eum scire. igitur magis possumus et magis debemus credere testi magis veraci. et adhuc magis contenti que persone singulari. nunc autem ecclesia catholica est contra maxime verax. quia illa maxime veritatem commendat et mendacium reprehendit. igitur et testimonio certissimi credi potest. et precipue

in illis in quibus illa plus sanatur mendacium. puta de his que sunt fidei et morum. Potest igitur viator ex natura sua audita et intellecta cōi doctrina ecclesie firma credulitate assentire his que ipsa docet de fide et moribus. iter que principale ē de trinitate in diuinis. De ista credulitate acquisita videtur accipi illud ad Ro. x. fides ex auditu. s. sane doctrine christi. d. qua subdit. Auditus autem per verbum christi de ista etiam potest accipi illud Aug. contra epistolam fundamenti. b. Ego inquit euangelio non crederem nisi me ecclesie catholice auctoritas cōpelleret. Sed vltra istam fidem acquisitam hēmus fides infusam. et ad illam habendam licet possit homo ex naturalibus se disponere: non tamen ex natura intrinseca nec etiam concurrentibus quibuslibet causis naturalibus motibus intellectus ad eam potest attingere. quia causa solus deus infundit qui non est causa naturaliter motiva alicuius intellectus causati.

Comparando fidem infusam et fidem acquisitam ad actum credendi in hoc conueniunt quod quoniam insunt eidem anime actus vnus et idem credendi elicitur secundum inclinationem vtriusque. quia quando sunt due forme que naturaliter inclināt ad actum in eodem operante. vtraque optum est de se necessario et semper inclināt ad actum. et ideo quoadcunq; actus elicitur: elicitur scilicet inclinatione vtriusque. Et si per hoc quod est actum credendi in fidei ista intelligat actum elici secundum inclinationem eius: tunc concedendum est quod actus credendi in fide vtriusque fidei. Est tamen differentia vna optum ad hoc quod est actus elicere. ista. s. quod ex fide acquisita est si sola insit potest elici actus credendi. sicut credimus certis articulis testimonio fidei digno asserentis. ad que tamen non inclināt aliqua fides infusa. Hereticus etiam in vno articulo dissentit: alij articulis credendo: non ex fide infusa. cum illa non possit stare cum heresi in quocunq; articulo. Sed ex fide solum infusa non potest quis elicere actum cre-

dendi et hoc de lege p̄muni licet deus se dei infuse assistendo posset mouere intellectum ad assentiendum actualiter illi ad quod fides illa inclināt. sed tunc forte non ex sola inclinatione fidei ista eliceretur actus ille: sed ex motione diuina et multo magis de lege cōi ex sola fide infusa non potest haberi actus credendi. hoc patet de puero baptizato. quia si postea nutretur in deserto vel inter infideles et nullam haberet doctrinam de credendis nunquam actum rectum credendi eliceret. Et ratio est quia fides infusa inclināt ad credendum ea que non habent euidenciam ex terminis: nec includunt aliquam euidenciam p̄nexionis terminorum si termini sint apprehensi ex sensibus. Contra. nec fides acquisita includit talem euidenciam. Rōnes quere alibi. Alia differentia ē quatum ad hoc quod est actum inniti fidei. quia fides infusa non potest inclinare ad aliquod falsum: Inclināt autem virtute luminis diuini cuius est participatio. et ita non nisi ad illud quod est p̄forme illi luminis diuino. Actus igitur credendi inquatum inniti ista fidei non potest tendere in aliquod falsum. Sed fides acquisita cōter inniti assertionalis cuius testis que posset deficere. et ideo illa fides non tribuit actui credendi in optum sibi innititur quod non possit sibi subesse falsum: frequent tamen non sibi subest falsum. quando. s. testis cuius testimonio innititur in testificando illud sit verax. Et dixi cōter quod deo immediate reuelati posset quis credere credulitate acquisita. si aliud non sit verax reuelari a deo quam actus credendi vel noscendi causari immediate a deo in eo cui sit reuelatio. Et quicquid ad idem inclināt fides infusa et acquisita: tunc necessario acquirere non subest falsum. non quod hec necessitas sit ex ipsa fide acquisita sed infusa cōcurrente cum ipsa ad eundem actum. Innititur igitur actus fidei infuse tanquam regule certae et omnino infallibili a qua actus habeat